(a) Iterum Victorius addit *jubetur*.

(b) Eadem edit. et Victorius *subtilem*; non satis bene, et renitentibus Mss. Virgilius *Æneid. VI. gemam sub pondere cymba sutilis*, etc.

(c) Martianæus cum Erasmo, *cis*, quasi non antea Victorius rescripsisset *ei*, id est mulieri, cujus supra improbat societatem. Mox etiam erat, *post ea desideratus sis*, quæ coherenter ex Veronensi majori Ms. et Victorio emendavimus, *postea desideraturus sis*.

(d) Paria habet in sequenti epist. 130. ad Demetriad.

(1) Al. *comatulis*, ut et mox libri alii, *blandimentis affabilitatem, minusculis aditum*, etc.

(2) Quidam Mss. *Nobiles feminae nobiliores habituras procos*, in quibus paulo infra *nec* particula ante *Menelaos* non habetur.

datum parenti, reddatur posteris, vas electionis locutum ad Hebræos : *Fide qui vocatur Abraham, obediuit egredi in locum, quem accepturus erat in possessionem : et egressus est, nesciens quo iret. Fide peregrinatus est in terra repromissionis, quasi in aliena : in tabernaculis habitans cum Isaac et Jacob, et cohæredibus ejusdem promissionis : expectavit enim fundamentum habentem civitatem, cujus artifex et creator Deus est (Hebr. 11. 8. et seqq.).* Et iterum cum de Abel et Enoch, et Noe, Saraque dixisset, intulit : *Juxta fidem mortui sunt hi omnes, non acceptis repromissionibus, sed procul eas videntes et salutantes et confidentes, quia peregrini et advenæ erant super terram. Qui enim hæc loquuntur, ostendunt quod quarant patriam : et siquidem illius recordabantur, de qua egressi erant, habebant tempus, ut reverterentur : nunc vero meliorem desiderant, id est cælestem (Ibid. 13. et seqq.).* Multisque in medio Sanctis commemoratis, ad extremum intulit, *Et hi omnes testimonium habentes in fide, non acceperunt repromissionem, Deo de nobis melius quid providente, ne sine nobis perfecti fierent (Ibid. 49. et seqq.).* Accessimus enim ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, (a) et multa millia angelorum solemnitatis, et Ecclesiam primitivorum, qui scripti sunt in cælis (Hebr. 12. 22. 23). Nec me fugit, quod perfidia Judæorum hæc testimonia non suscipiat, **971** quæ utique Veteris Testamenti auctoritate firmata sunt. Illud nostris dicendum est, hanc epistolam quæ inscribitur ad Hebræos, (b) non solum ab ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retro ecclesiasticis Græci sermonis scriptoribus, quasi Pauli apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabæ, vel Clementis arbitrentur; et nihil interesse, cujus sit, cum ecclesiastiei viri sit, et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quod si eam Latinorum consuetudo non recipit inter Scripturas canonicas; nec Græcorum quidem ecclesiasticis Apocalypsin Joannis eadem libertate suscipiunt; et tamen nos utramque suscipimus, nequaquam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque abutuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent, quippe qui et gentilium litterarum

(a) Ad hunc modum fere omnes Mss. codices legere fateatur etiam Martianeus, tametsi eorum sequi fidem voluerit, sed cum vulgatis legerit, et *multorum millium angelorum frequentiam*. Nobis a nostris non licet abscedere, eoque minus, quod ex veteri interpretatione Latina isthæc recitantur, et pressius adhaerent Græco textui, *ποσάκις λέγεται* *Σίων ὄρει..... καὶ ποσάκις ἄγγέλων παντοφύτων, καὶ ἑκατόμβαις.* ETC.

(b) Victorius *Ecclesiæ, et Græci*, etc. cum paulo post atque alibi fateatur Hieronymus jamdiu a latinis ecclesiis, et præcipue romana inter canonicas non fuisse receptam. In Esai. l. 3. *Eam Latinæ consuetudo non recipit*, et in Catal. in Cajo, *apud Romanos usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur*. Similia habet ad c. 8. Zachariæ et in Matth. c. 26. et epistola ad Evangel. et alia ad Paulinum. Non immutamus Martianeus lectionem, cui favent nonnulli codices nostri, *Ecclesiasticis absque et copula*; peræque tamen bona est, quam alii et quidem vetustiores præferunt *retro Ecclesiæ Græci sermonis*, e quibus pauci retro vocem omittunt. Cæterum vid. August. de Civit. Dei l. 16. et de Doctrina Christiana l. 2. c. 8. nam operam fere luderemus si Græcos Patres, qui ex ea recitant testimonia, hæc de nomine tantum adduceremus. Unus pro cunctis Theodoretus consulti poterit in Præfat. ad hanc ipsam Epistolam.

raro utantur exemplis, sed quasi canonicis et ecclesiasticis.

4. (c) Respondeant mihi qui hanc terram (quæ nunc nobis Christi passione et resurrectione, terra repromissionis effecta est) possessam putant a populo Judæorum, postquam reversus est ex Ægypto, quantum possederit; utique a Dan usque Bersabee, quæ vix centum sexaginta millium in longum spatio tenditur. Neque enim David et Salomon potentissimos reges, exceptis (d) iis quos post victoriam in amicitiam receperunt, plus tenuisse Scriptura testatur (2. Reg. 17). Et hoc dico, ut taceam quinque Palestinæ civitates, **972** Gazam, Ascalonem, Geth, Accaron, et Azutum: Idumæos quoque (1) a meridiana plaga vix (e) septuaginta quinque millibus ab Jerosolyma separatos, Arabas et Agarenos, quos nunc Sarracenos vocant, in vicinia urbis Jerusalem. Pudet dicere latitudinem terræ repromissionis, ne ethnicis occasionem blasphemandi dedisse videamur. Ab Joppe usque ad viculum nostrum Bethleem, quadraginta sex millia sunt, cui succedit vastissima solitudo, plena ferocium barbarorum de quibus dicitur, *Contra faciem (f) omnium fratrum suorum habitabit (Gen. 16. 12)*; et quorum facit Poeta eloquentissimus mentionem. *Lateque vagantes Barcæi*, a Barca oppido, quod in solitudine situm est; quos nunc corrupto sermone, Afri Barchianos vocant. Hi sunt qui pro locorum qualitatibus, diversis nominibus appellantur; et a Mauritania per Africam et Ægyptum, Palæstinamque et Phœnicem, Cælen Syriam et Osrohenem, Mesopotamiam, atque Persidem tendunt ad Indiam. Hæc est, Judææ, tuarum longitudo et latitudo terrarum; in his gloriaris, super his te per diversas provincias ignorantibus jactitas.